
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  III  Nº  507                        PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2012

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO DE 17 DE ABRIL DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010, 
alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

DESIGNAR 

ANTONIO ALVES LUZ, matrícula 309651, para exercer 
a função de Divisão de Cadastro de Feira - FG-3, na Secretaria 
Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural, a partir de 12 
de abril de 2012.

Palmas, aos 17 dias do mês de abril de 2012, 23º ano da 
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 216, de 17 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

DISPENSAR

ALEXANDRE AUGUSTO NASCIMENTO, matrícula 
136151, da função de Chefe da Divisão de Cadastro de Feira - FG-
3, lotado na Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Rural, a 
partir de 12 de abril de 2012.

Palmas, 17 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 217, de 17 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/ nº 201, de 11 de abril de 2012, referente 
a revogação da exoneração do servidor MANOEL SOARES 
BRITO, quanto ao cargo, onde se lê Assessor Técnico II, DAS-
2, leia-se Assessor Técnico I, DAS-2, com lotação na Secretaria 
Municipal de Governo.

Palmas, 17 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 218, de 17 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 26 de março de 2012, referente a contratação 
de MARIA DA CRUZ DOS SANTOS, quanto ao cargo, onde se 
lê Auxiliar Administrativo, leia-se Assistente Administrativo, com 
lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Palmas, 17 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 219, de 17 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 2 de abril de 2012, referente a nomeação 
em caráter efetivo, dos servidores adiante relacionados, quanto ao 
nome e cargo, com lotação na Secretaria Municipal da Educação:

ONDE SE LÊ:

LEIA-SE:

Professor – Língua Inglesa 

Nº Ordem Classificação Nome 

1 23 IRAMAR SEBASTIÃO DOS REIS 
2 28 SAULO CHRISTIAN PEREIRA VICENTE DE ALMEIDA 
3 29 VICTOR RODRIGO BERNARDO LIMA 
4 30 ROSA COSTA CARVALHO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Governo   1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   3
Secretaria Municipal de Finanças   3
Secretaria Municipal da Educação   4
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   9
Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Transportes   9
Procuradoria Geral do Município   9
Previpalmas   9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 507 - SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Palmas, 17 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 220, de 18 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 200714952, resolve

EXONERAR, a pedido,

MARCOS CONCEIÇÃO DA SILVA, matrícula 258492, do 
cargo de Agente do Tesouro Municipal, integrante do quadro de 
pessoal efetivo do Gabinete do Prefeito, a partir de 15 de maio 
de 2007.

Palmas, 18 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 221, de 18 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 4 de abril de 2012, referente a contratação 
dos servidores adiante relacionados, para o cargo de Assistente 
Administrativo, quanto a data, onde se lê a partir de 1º de janeiro 
de 2012, leia-se a partir de 1º de março de 2012, com lotação na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social:

ANA MARY BATISTA BARBOSA;
BRUNO DOS SANTOS VIEIRA;
DELICIA CORREIA LIMA;
MARIO GUEDES BERNARDES JÚNIOR;
NEUSA HELENA DE CASTRO ALVES;
PAULA MARTINS SILVA DE CARVALHO;
ROSILEIDE DA SILVA RIBEIRO SANTANA;
VERA LUCIA DE ABREU SILVA.

Palmas, 18 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 222, de 18 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 13 de abril de 2012, referente prorrogação 
de cessão para o Governo do Estado do Tocantins, quanto 
ao nome, onde se lê MILENA BOETLHO AZEVEDO, leia-se 
MILENA BOTELHO AZEVEDO, matrícula 149791, Assistente 
Administrativo.

Palmas, 18 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 223, de 18 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora ZILA PARRA 
BEZERRA, matrícula 413006600, do cargo de Professor - PI-40h, 
lotada na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 8 de abril 
de 2012.

Palmas, 18 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 224, de 18 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor JEAN CARLOS ALVES 
RIBEIRO, matrícula 413007506, do cargo de Vigia, lotado na 
Secretaria Municipal da Educação, a partir de 29 de novembro 
de 2011.

Professor – Língua Inglesa 

Nº Ordem Classificação Nome 

1 23 IREMAR SEBASTIÃO DOS REIS 

Professor – Matemática 

Nº Ordem Classificação Nome 

1 28 SAULO CHRISTIAN PEREIRA VICENTE DE ALMEIDA 
2 29 VICTOR RODRIGO BERNARDO LIMA 
3 30 ROSA COSTA CARVALHO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 507 - SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas, 18 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 225, de 18 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor LEONARDO MARCOS 
OLIVEIRA MENESES, matrícula 413006254, do cargo de Vigia, 
lotado na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 25 de 
janeiro de 2012.

Palmas, 18 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 226, de 18 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor WERMERSON BELÉM 
MENEZES, matrícula 413007382, do cargo de Vigia, lotado na 
Secretaria Municipal da Educação, a partir de 2 de março de 2012.

Palmas, 18 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 227, de 18 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora ODENICE FERREIRA 
DE SÁ SOUSA, matrícula 413007491, do cargo de Professor - PII-
40h, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 21 de 
março de 2012.

Palmas, 18 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA N.º 10/2012, DE 02 DE ABRIL DE 2012.

Determina o gozo das férias do servidor 
Alaersom Pereira da Silva, no período que 
especifica.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E GESTÃO DE PALMAS, Estado do Tocantins, no uso das 

atribuições que lhes são conferidas pelos artigos 22, 38 e 39 da 
Lei nº 1.755, de 25 de novembro de 2010 e Decreto de 12 de 
novembro de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º Determinar o gozo das férias do servidor ALAERSOM 
PEREIRA DA SILVA, matrícula funcional nº 30.686.1, lotado na 
Diretoria de Recursos Humanos, no período de 10/04/2012 a 
09/05/2012, suspensas pela Portaria nº 281/2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Gabinete da Secretária de Planejamento e Gestão, aos 
dois dias do mês de abril de 2012.

ANA CAROLINA A. G. EMMERICH
Secretária

PORTARIA Nº 82/2012, DE 03 DE ABRIL DE 2012.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho do(a) 
servidor(a) lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Saúde.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, N° 301, 
de 15 de junho de 2011.        

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho do(a) servidor(a) lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Saúde, consoante relação anexa, devidamente assinada pela 
comissão setorial, instituída pela Portaria nº 201, de 15 de abril 
2009, aprovado(a) na 5ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação.

 
Diretoria de Recursos Humanos, aos três dias do mês de 

abril de 2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. N°22/2011, DOM N°301

ANEXO DA PORTARIA Nº 82 /2012

5ª ETAPA

Jane Ernesto da Silva 
Presidente da Comissão

Djanira Santana Matos 
Presidente da Comissão

Cecilio Eder Alves dos Santos
Membro da Comissão

Ana Paula Pereira B. de Lima
Membro da Comissão

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 020/2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2012

Processo nº: 2011044412



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 507 - SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos serviços a seguir 
relacionados, proveniente da sessão pública do pregão de 
forma Eletrônico n.º 043/2012, sucedido em 29/02/2012, às 09h, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do 
Estado do Tocantins, no dia 19 de abril de 2012.

 
Osvaldo Lopes de Carvalho

Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2012

Processo nº 2011045962. Órgão: Secretaria Municipal de 
Educação. Objeto: Contratação de empresa para execução 
de serviços de reforma geral da cobertura, instalação elétrica 
e lógica da Escola Estevão Castro. Empresa(s) Vencedora(s): 
CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA PIQUETT LTDA, 
CNPJ nº 05.368.692/0001-49, Valor Global R$ 177.500,00 
(cento e setenta e sete mil quinhentos reais). Data da realização: 
10/02/2012. 

Palmas-TO, 18 de abril de 2012.

Antônio Luiz Cardoso Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 016/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h do dia 
08 de maio de 2012, na sala de reuniões da Secretaria de Finanças 
localizada no endereço Qd 402 Sul, AV. Teotônio Segurado, CJ. 
01, LTS 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº 016/2012, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, visando a contratação de empresa 
para prestação de serviços de reforma geral da Escola Maria Julia, 
de interesse da Secretaria de Educação, processo nº 2012005486. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 
endereço acima, das 09 as 12 e das 14 as 18 horas, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735/2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 19 de abril de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 097/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
08h30min (horário de Brasília) do dia 04 de maio de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
097/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro de 
Preços visando à futura aquisição de peças para manutenção do 

sistema de irrigação, de interesse da Secretaria  do Meio Ambiente 
e Serviços Públicos, processo nº 2012006452. O Edital poderá 
ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou examinado 
pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria 
de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 19 de abril de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 098/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h (horário de Brasília) do dia 07 de maio de 2012, no sitio 
cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
098/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro 
de Preços visando à futura aquisição de semente de flores 
(espécies diversas), de interesse da Secretaria  do Meio Ambiente 
e Serviços Públicos, processo nº 2012009349. O Edital poderá 
ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou examinado 
pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria 
de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 19 de abril de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 099/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h (horário de Brasília) do dia 07 de maio de 2012, no sitio 
cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
099/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro 
de Preços visando à futura prestação de serviços de máquinas 
trituradoras de galhadas, de interesse da Secretaria  do Meio 
Ambiente e Serviços Públicos, processo nº 2012013949. O 
Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 19 de abril de 2012.

João Marciano Júnior
Pregoeiro

Fornecedor: CNPJ:

SSPNET COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
TELEINFORMÁTICA LTDA - ME

08.778.322/0001-78

Item Qtd Un Especificação Marca Vlr. Unit

01 50 SV. Serviço de Link de dados de 4Mbps 
em 50 pontos, pelo período de 12 
(doze) meses

NC 532,52

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 448 de 30 de março de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 507 - SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Marilisa Loureiro 
Possani Beninni, matrícula funcional nº 379731, cargo: PII, função: 
Técnica, para a Gerência de Gestão de Pessoas - SEMED, código 
de lotação nº 29.5.1, a partir de 30/03/2012.  

 
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código nº 

437. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos trinta dias do mês de março de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/ GAB/ SEMED Nº 0461 de 10 de abril de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010

Resolve:

Art. 1º – Conceder Progressão Horizontal aos Profissionais 
da Educação Básica do Município de Palmas, após analisado 
e julgado pela Comissão Permanente de Gestão do Plano de 
Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais da Educação 
de Rede Pública Municipal de Ensino, constituída pelo Decreto de 
19 de abril de 2011, e após cumpridas as exigências estabelecidas 
na Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, para as Classes abaixo 
especificadas:

Professor P I

Professor P II

Professor PA-A

Art. 2º – Indeferir o recurso interposto pelos Profissionais 
da Educação Básica do Município de Palmas, referente a decisão 
desfavorável anteriormente proferida aos processos abaixo 
especificados, após analisados e julgados improcedente pela 
Comissão Permanente de Gestão do Plano de Cargos, Carreira 
e Remuneração dos Profissionais da Educação de Rede Pública 
Municipal de Ensino, constituída pelo Decreto de 19 de abril de 
2011, por não atenderem aos seguintes requisitos da Lei nº 1.445, 
de 14 de agosto de 2006:

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.   

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO , aos dez dias do mês de abril de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/ GAB/ SEMED Nº 0462 de 10 de abril de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010

Resolve:

Art. 1º – Conceder Gratificação por Titularidade ao 
Profissional da Educação Básica do Município de Palmas, após 
analisado e julgado pela Comissão Permanente de Gestão do 
Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais da 
Educação de Rede Pública Municipal de Ensino, constituída pelo 
Decreto de 19 de abril de 2011, e após cumpridas as exigências 
estabelecidas na Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, no 
percentual abaixo especificado sobre seu vencimento -base, a 
contar da respectiva data de requerimento, como especifica a 
seguir:

Art. 2º – Indeferir o recurso interposto pelos Profissionais 
da Educação Básica do Município de Palmas, referente a 
decisão desfavorável anteriormente proferida ao processo 
abaixo especificado, após analisado e julgado improcedente pela 
Comissão Permanente de Gestão do Plano de Cargos, Carreira 
e Remuneração dos Profissionais da Educação de Rede Pública 
Municipal de Ensino, constituída pelo Decreto de 19 de abril de 
2011, por não atenderem aos seguintes requisitos da Lei nº 1.445, 
de 14 de agosto de 2006:

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.   

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO , aos dez dias do mês de abril de dois mil e doze. 

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N °488, DE 17 DE ABRIL DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
aquisição de uniforme esportivo, conforme preconizado na Lei 
9.394/96, art.70, inciso III.

 

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.290.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 33.50.43 Fonte: 001012199 Ficha: 20121729.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 

Ordem  Servidor Matrícula Classe Nível 

1 ANGELA TEREZINHA DA CRUZ 1022541 E II 

2 EDNA DIAS DE ASSIS 1023331 E III 

3 FRANCISCA MARIA LIMA ALVES 304871 A I 

4
MARTA MAZELY RODRIGUES LEANDRO DE 
CARVALHO 974031 E III 

Ordem  Servidor Matrícula Classe Nível 

5 AURENICE PAULA AZEVEDO 299231 A II 

6 CLACI MARIA BENATI 255611 B II 

7 DEUZELIA SANTOS DE ARAUJO 1002031 E II 

8 FELISMINA MARIA MEDEIROS GOMES 306031 A II 

9 LILIAN PATRICIA MOURAO VERAS 252511 B II 

10 MARIA CLARA OLIVEIRA NAVA 259071 B II 

11 NARCIO SANTOS DE CARVALHO 258681 A II 

12 SARA MARTINS MANDUCA 253151 B II 

Ordem  Servidor Matrícula Classe Nível 

13 IDALICE RIBEIRO DE SOUZA 7731 A III 

Ordem Servidor Matrícula Processo  Art. Não Atendido

1 CARLA KALINCA MOURAO VERAS 258011 2010023300 Art. 23, inciso VI 

2 MARIA ESTER COSTA FREITAS 261571 2010022171 Art. 23, inciso VI 

3 MARIA VANUZA SILVA DE SOUSA 254391 2010023473 Art. 23, inciso VI 

Ordem Servidor Matrícula Processo  Requerimento Percentual 

1 CLAUDETE CORDEIRO DA ROSA 319041 2010035903 28/09/10 10% 

2 LEILA FERREIRA LIMA CARNEIRO 334491 2010035908 28/09/10 20% 

3
MARIA VERONICA LOMPA MEDEIROS 
TAVARES 1020731 2010035928 28/09/10 10% 

4 MARTINHO ATAIDES MARTINS JUNIOR 326141 2009033190 15/09/09 20% 

Ordem Servidor Matrícula Processo  Art. Não Atendido 

1 MARIA RUTH DOS SANTOS GARCIA 67901 2010030847 Art. 31, § 2º, inciso II 
2 SONIA SILVERIO SILVA FERNANDES 976831 2010036514 Art. 31 

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

PROCESSO 
VALOR DO 
REPASSE 

01 ACE – Escola Municipal Maria Rosa de Castro Sales 2012/000844 R$ 1.680,12 

 TOTAL R$ 1.680,12 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 507 - SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

dezessete dias do mês de abril de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N ° 491, DE 17 DE ABRIL DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
as Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com manutenção do ensino  para a  Unidade Escolar, conforme 
preconizado na Lei supracitada.

 

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.290.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 33.50.43  Fonte: 001012199  Ficha: .20121729.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 
dezessete dias do mês de abril de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 01/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO GONÇALVES 
DE CARVALHO FILHO
CONTRATADO: Elisângela dos Santos Gonçalves
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: março a junho de 2012
VALOR: R$ 7.270,00 ( Sete mil duzentos e setenta reais)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 01/2012 NOS TERMOS DA LEI Nº 
11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 38
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 02/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO GONÇALVES 
DE CARVALHO FILHO
CONTRATADO: Márcio Oliveira
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: MARÇO A JUNHO DE 2012
VALOR: R$ 5.233,80 ( Cinco mil duzentos e trinta e três reais e 
oitenta centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 001/2012 NOS TERMOS DA LEI 
Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 38
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 03/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO GONÇALVES 
DE CARVALHO FILHO

CONTRATADO: Regina Antonia Souza Nepomuceno
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: março a  julho de 2012
VALOR: R$ 2.551,60 ( Dois mil quinhentos e cinqüenta e um reais 
e sessenta centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 01/2012 NOS TERMOS DA LEI Nº 
11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 38
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 04/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO GONÇALVES 
DE CARVALHO FILHO
CONTRATADO: Associação dos Pequenos Produtores de Leite 
de Cabra de Palmas/TO - ASCABRAS
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: MARÇO A JUNHO DE 2012
VALOR: R$ 952,00 ( Novecentos e cinqüenta e dois reais),  BASE 
LEGAL: PROCESSO Nº 01/2012 NOS TERMOS DA LEI Nº 
11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 38
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA N°012/2012
CONTRATANTE: ACE ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL  Pe 
JOSIMO TAVARES 
CONTRATADO: SILVAM FERREIRA DE SÁ
OBJETO: GENÊROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 30/03/2012 a 27/08/2012
VALOR:  R$ 1.512,00 (Hum mil quinhentos e doze reais)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº - 2012/009309 NOS TERMOS 
DAS 
LEIS Nº 1210 DE 08 DE JULHO DE 2003 E Nº 1399 DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2005
RECURSO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA N°013/2012
CONTRATANTE: ACE ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL  Pe 
JOSIMO TAVARES 
CONTRATADO: MARCIO OLIVEIRA
OBJETO: GENÊROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 30/03/2012 a 27/08/2012
VALOR:  R$ 720,00 (setecentos e vinte reais)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº - 2012/009309 NOS TERMOS 
DAS 
LEIS Nº 1210 DE 08 DE JULHO DE 2003 E Nº 1399 DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2005
RECURSO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA N°014/2012
CONTRATANTE: ACE ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL  Pe 
JOSIMO TAVARES 
CONTRATADO: ELIZANGELA DOS SANTOS GONÇALVES
OBJETO: GENÊROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 30/03/2012 a 27/08/2012
VALOR:   R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº - 2012/009309 NOS TERMOS 
DAS 
LEIS Nº 1210 DE 08 DE JULHO DE 2003 E Nº 1399 DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2005

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

 PROCESSO 
VALOR

CAPITAL 

01 ACE – Escola Municipal Beatriz Rodrigues da Silva 2012/000813 R$ 46.900,00 

 TOTAL R$ 46.900,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 507 - SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RECURSO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA N°015/2012
CONTRATANTE: ACE ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL  Pe 
JOSIMO TAVARES 
CONTRATADO: ELIANO GOMES FARIAS
OBJETO: GENÊROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 30/03/2012 a 27/08/2012
VALOR:  R$ 774,90 (setecentos e setenta e quatro reais e noventa 
centavos) 
BASE LEGAL: PROCESSO Nº - 2012/009309 NOS TERMOS 
DAS 
LEIS Nº 1210 DE 08 DE JULHO DE 2003 E Nº 1399 DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2005
RECURSO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA N°016/2012
CONTRATANTE: ACE ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL  Pe 
JOSIMO TAVARES 
CONTRATADO: BRUNO NEPOMUCENO DA SILVA
OBJETO: GENÊROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 30/03/2012 a 27/08/2012
VALOR:  R$ 8.240,00 (oito mil duzentos e quarenta reais) 
BASE LEGAL: PROCESSO Nº - 2012/009309 NOS TERMOS 
DAS 
LEIS Nº 1210 DE 08 DE JULHO DE 2003 E Nº 1399 DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2005
RECURSO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA N°017/2012
CONTRATANTE: ACE ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL  Pe 
JOSIMO TAVARES 
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA - ASCABRAS
OBJETO: GENÊROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 30/03/2012 a 27/08/2012
VALOR:  R$ 2.560,00 (dois mil quinhentos e sessenta reais) 
BASE LEGAL: PROCESSO Nº - 2012/009309 NOS TERMOS 
DAS 
LEIS Nº 1210 DE 08 DE JULHO DE 2003 E Nº 1399 DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2005
RECURSO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 018/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA N°018/2012
CONTRATANTE: ACE ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL  Pe 
JOSIMO TAVARES 
CONTRATADO: ANTONIA PEREIRA DE SOUZA
OBJETO: GENÊROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 30/03/2012 a 27/08/2012
VALOR:  R$ 1.764,00 (Hum mil setecentos e sessenta e quatro 
reais) 
BASE LEGAL: PROCESSO Nº - 2012/009309 NOS TERMOS 
DAS 
LEIS Nº 1210 DE 08 DE JULHO DE 2003 E Nº 1399 DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2005
RECURSO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA N°019/2012
CONTRATANTE: ACE ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL  Pe 
JOSIMO TAVARES 
CONTRATADO: AGROP –ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS.
OBJETO: GENÊROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 30/03/2012 a 27/08/2012
VALOR:  R$ 14.320,00 (quatorze mil trezentos e vinte reais) 
BASE LEGAL: PROCESSO Nº - 2012/009309 NOS TERMOS 
DAS 
LEIS Nº 1210 DE 08 DE JULHO DE 2003 E Nº 1399 DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2005
RECURSO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA N°020/2012
CONTRATANTE: ACE ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL  Pe 
JOSIMO TAVARES 
CONTRATADO: MANOEL FARIAS DOS REIS
OBJETO: GENÊROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 30/03/2012 a 27/08/2012
VALOR:  R$ 4.926,00 (quatro mil novecentos e vinte e seis reais)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº - 2012/009309 NOS TERMOS 
DAS 
LEIS Nº 1210 DE 08 DE JULHO DE 2003 E Nº 1399 DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2005
RECURSO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 206/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: CONSTRUTORA CONSTRUSERVE LTDA ME
OBJETO: Contratação de empresa para os serviços adequação 
do prédio da sede da Secretaria da Educação, para funcionamento 
de 01 (um) novo CMEI, localizado a Quadra 106 Norte, Alameda 
17, Lote 16.
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 09 (nove) meses, 
contados a partir da assinatura do instrumento contratual.
VALOR: O valor total do presente contrato, a preços iniciais, é de 
R$ 430.286,31 (quatrocentos e trinta mil duzentos e oitenta e seis 
reais e trinta e um centavos).
BASE LEGAL: Processo n.º 2012001624 e Lei n.º 8.666/93.
RECURSOS: As despesas com a presente prestação de 
serviços correrão à conta da Secretaria da Educação, na 
dotação orçamentária consignada no projeto/atividade 
03.2900.12.365.0069.1115, natureza da despesa 4.4.90.51, 
fontes 003040365.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 210/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: TELA ENGENHARIA LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de 
construção do CMEI localizado na ARSE 132, em Palmas-TO.
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 10 (dez) meses, 
contados a partir da assinatura
VALOR: O valor total do presente contrato, a preços iniciais, é de 
R$ 778.306,06 (setecentos e setenta e oito mil trezentos e seis 
reais e seis centavos).
BASE LEGAL: Processo n.º 37056/2011 e Lei n.º 8.666/93.
RECURSOS: As despesas com a presente prestação de 
serviços correrão à conta da Secretaria da Educação, nas 
dotações orçamentárias consignadas nos projetos/atividade 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 507 - SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 20128

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

03.2900.12.365.0069.1117, natureza da despesa 4.4.90.51, 
fontes 029800248, 002000102 e 003040365.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 211/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: HIKARI CONSTRUÇÕES LTDA -ME
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de 
construção do CMEI da Quadra ARNO 73, em Palmas-TO.
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 10 (dez) meses, 
contados a partir da assinatura
VALOR: O valor total do presente contrato, a preços iniciais, é de 
R$ 714.045,23 (setecentos e quatorze mil quarenta e cinco reais 
e vinte e três centavos). 
BASE LEGAL: Processo n.º 36775/2011 e Lei n.º 8.666/93.
RECURSOS: As despesas com a presente prestação de 
serviços correrão à conta da Secretaria da Educação, nas 
dotações orçamentárias consignadas nos projetos/atividade 
03.2900.12.365.0069.3037, natureza da despesa 4.4.90.51, 
fontes 029800248, 002000102 e 003040365.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 212/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: ORIENTE CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de 
construção do CMEI da Quadra ARSE 65, em Palmas-TO.
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 10 (dez) meses, 
contados a partir da assinatura
VALOR: O valor total do presente contrato, a preços iniciais, é de 
R$ 738.225,55 (setecentos e trinta e oito mil duzentos e vinte e 
cinco reais e cinquenta e cinco centavos). 
BASE LEGAL: Processo n.º 37013/2011 e Lei n.º 8.666/93.
RECURSOS: As despesas com a presente prestação de 
serviços correrão à conta da Secretaria da Educação, nas 
dotações orçamentárias consignadas nos projetos/atividade 
03.2900.12.365.0069.3039, natureza da despesa 4.4.90.51, 
fontes 029800248, 002000102 e 003040365.

RESULTADO DO JULGAMENTO – PROJETO DE VENDAS 
CHAMADA PÚBLICA Nº001/2012

Aos 13 dias do mês de abril de dois mil e doze, após análise 
da documentação apresentada pelos agricultores familiares, eu 
Weslei Pires Leite, instituído como representante da Unidade 
Executora A.C.E. da Escola Municipal Monteiro Lobato, através 
do D.O. Nº 455, Decreto de 16 de Janeiro de 2012, decidi declarar 
classificados os seguintes agricultores:

GRUPO FORMAL

 
GRUPO INFORMAL

 
WESLEI PIRES LEITE
Presidente da A.C.E.

EXTRATO DO EDITAL DA CHAMADA PUBLICA 007/2012

A ACE da ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL SANTA 
BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público, com sede RUA 
07 APML 5ª ETAPA SETOR: SANTA BÁRBARA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 05.590.023/0001-17 representado neste ato pela 
Presidente da Comissão de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Santa Bárbara, Leiziany Alves Sobral CPF:807.476.393-53 no uso 
de suas prerrogativas legais, conforme Portaria nº 02 de 09 janeiro 
de 2012 e considerando o disposto no art.21 da Lei 11.947/2009 
e na Resolução FNDE/ CD n.º 38/2009, vem realizar a Chamada 
Pública nº 007/2012 para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
durante o período de abril a junho de 2012
Fonte de recursos: Recursos provenientes do FNDE- Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Das condições para participação: Poderão participar desta 
chamada pública Agricultores Familiares e Empreendedores 
Familiares Rurais, detentores de Declaração de Aptidão ao 
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar 
– DAP Física e/ou Jurídica, e enquadrados no Programa no 
programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – 
PRONAF, organizados em grupos formais e informais.
Do período para encaminhamento de documentos - Habilitação 
e Projeto de Venda:Os Grupos Formais e ou Informais deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Vendas, 
a partir da data de publicação deste, até o dia 02 de maio de 2012, 
no horário de 08:00 às 17:00 horas, na Escola Municipal de Tempo 
Integral Santa Bárbara, com sede na Rua 07 APML 5ª Etapa Santa 
Bárbara , fone: 3215-6098
Local e periodicidade de entrega dos produtos: Os gêneros 
alimentícios deverão ser entregues na respectiva unidade 
educacional. 
Disposições gerais: A presente Chamada Pública poderá ser 
obtida na Escola Municipal de Tempo Integral Santa Bárbara, 
telefone:-3215-6098, no horário de 08:00 às 17:00 horas, de 
segunda a sexta-feira, também através do site www.palmas.to.gov.
br, ou ainda no Núcleo do RURALTINS da Secretaria Municipal de 
Agricultura, telefone: (63) 3218-3132.

AVISO DE LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇO
Nº 002/2012 

Processo nº 2012016742

A  ACE da Escola Municipal Benedita Galvão, torna público a 
Licitação na Modalidade Tomada de Preços do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM que realizará as 15 h do dia 08 de maio de 
2012, na Biblioteca Arlete Jacinto Reis, endereçada na Rua NC 12 
Qd 41 Lt 11 Setor Bela Vista, Palmas - TO, visando a aquisição de 
gêneros alimentícios para atendimento à merenda escolar durante 
o primeiro semestre de 2012. Custeada pelo Programa Nacional 
de Alimentação Escolar. O Edital poderá ser examinado ou retirado 
pelos interessados, no endereço acima, das 13:30 às 17:30 horas, 
em dias úteis, até o dia 27 de abril de 2012. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, e pelo fone (63) 3218-5369

Palmas, 18 de abril de 2012.

Alchineir Macário Dourado
Presidente da Comissão de Licitação

AGRICULTOR CNPJ PRODUTO 
OFERECIDO 

UND. 
QUANT. VL. UNIT. VL. TOTAL 

Antonio Ilson dos Santos 05.496.551/0001-01 Iogurte 3500 UND 0,41 1.435,00 

Antonio Ilson dos Santos 05.496.551/0001-01 Leite
Pasteurizado 120 UND 1,50 180,00 

TOTAL R$1.615,00

AGRICULTOR CPF PRODUTO 
OFERECIDO 

UND. 
QUANT. VL. UNIT. VL. TOTAL 

João Francisco Silva 673.957.593-20 

Polpa de acerola 350 KG 4,00 1.400,00 

Polpa de manga 350 KG 4,00 
1.400,00 

Polpa de caju 350 KG 4,00 
1.400,00 

Polpa de abacaxi 350 KG 4,00 
1.400,00 

Polpa de Tamarindo 350 KG 4,00 1.400,00 

Polpa de goiaba 350 KG 4,00 1.400,00 

TOTAL R$8.400,00

Antonio dos Reis de 
Sousa Ramos 806.201.321-91 

Alface 200 MÇ 2,50 500,00 
Abacaxi 150 KG 2,35 352,50 
Abóbora  125 KG 1,99 248,75 

Banana Prata 180 KG 2,65 477,00 
Cheiro verde 90 MÇ 2,00 180,00 

Cebolinha 90 MÇ 2,00 180,00 
Couve 180 MÇ 2,40 432,00 

Farinha de 
Mandioca 75 KG 2,65 198,75 

Feijão 180 KG 4,17 750,60 
Mandioca 90 KG 2,50 225,00 
Melancia 550 KG 1,20 660,00 

Mamão comum 150 KG 2,14 321,00 
TOTAL R$ 4.525,60



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 507 - SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 20129

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

 Secretaria Municipal de 
Segurança, Trânsito e 

Transportes
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 002 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  Nº 117/2010

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA:  EMPRESA DCT TECNOLOGIA E SERVIÇOS 
LTDA
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato nº 117/2010, que tem 
por objeto atender despesas com a contratação de empresa 
especializada em fiscalização eletrônica de trânsito para o 
Município de Palmas/TO. 
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignada a prorrogação do prazo, a 
partir de seu vencimento por mais 12 (doze) meses, e o acréscimo 
no valor de 25% (vinte e cinco por cento), conforme Nota de 
Empenho nº 3522/2012.
BASE LEGAL: Processo nº 18412/2009 (Volumes I e VIII),  nos 
termos do art. 57, II, § 1º da Lei nº 8.666/93.

 Procuradoria Geral 
do Município

PORTARIA Nº 080/PGM/2012 Palmas, 18 de abril de 2012.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município c/c o art. 1°, Inciso I, do Decreto n° 148, de 22 de junho 
de 2005,

R E S O L V E :

I - Determinar, com fulcro no art. 172 da Lei Complementar 
n° 008/99, a instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
em desfavor de Cristina Formiga, matrícula n° 381401, no cargo 
de Agente Administrativo Educacional, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, por infração ao disposto no art. 
137 c/c art. 159 da Lei Complementar n° 008, de 16 de novembro 
de 1999 – Estatuto dos Servidores Municipais de Palmas, 
conforme os fatos narrados nos autos nº 2012011964.

II - Constituir Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar composta pelos servidores: Adilson Manoel Rodrigues 
Gomes, Procurador nível I, matrícula n° 15335, Presidente; 
Ocacira Rachel Araújo Primo, Procurador nível I, matrícula n° 
29062, Membro Auxiliar; Ricardo Nascimento Borges, Analista 
Técnico Administrativo, matrícula n° 17830, Membro e Secretário, 

tendo como membros suplentes Isaura Yoko Iwatani Taniguchi, 
Procurador nível I,  matrícula n° 26156 e Fernanda Brito 
Diamantino Miranda, Analista de Recursos Humanos, matrícula n° 
15420, para dar cumprimento ao item precedente.

III - Deliberar que os membros da Comissão terão 
dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente aos demais 
órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à 
instrução processual.

IV - A Comissão terá 30 (trinta) dias de prazo, prorrogável 
por igual período, para apresentação do relatório conclusivo dos 
seus trabalhos.

Dê-se ciência.
Publique-se e cumpra-se.

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Procurador Geral do Município

CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

RESOLUÇÃO N.º 001/2012

O CONSELHO SUPERIOR DE PROCURADORES, no 
uso de suas atribuições institucionais, especialmente a disposta 
no inciso XIX, do art. 8º do Regimento Interno;

CONSIDERANDO os prazos estabelecidos pela Lei 
Orçamentária Anual e a Lei de Diretrizes Orçamentárias, que 
definem o dia 30 de setembro como data limite para apresentação 
de inclusões no orçamento;

CONSIDERANDO a deliberação ocorrida na Sessão 
Extraordinária realizada em onze de abril do corrente ano, que 
decidiu pela composição de uma norma que pudesse regulamentar 
o período de inscrição para promoção na carreira de Procurador 
do Município de Palmas;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica aberto, a partir da publicação da presente 
Resolução, o período de inscrições para promoção na carreira 
de Procurador do Município de Palmas, devendo os pedidos 
serem encaminhados diretamente ao Conselho Superior de 
Procuradores.

Art. 2º - Fica estipulado o prazo final para protocolo do 
pedido de promoção, objeto da presente Resolução, para o dia 30 
de julho de 2012.

Art. 3º - Os pedidos serão analisados pelo plenário do 
Conselho, na primeira reunião do mês subseqüente ao protocolo.

Palmas - TO, aos 17 dias do mês fevereiro de 2012.  

VERUSKA REJANE FIGUEIREDO GOMES VARGAS                      
Conselheira Secretária    

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Presidente

ERRATA

O município de Palmas, por meio do Secretario Municipal de 
Desenvolvimento Social, torna pública a retificação do contrato 
firmado entre o Senhor José Pedro Fritsh, publicado no Diário 
Oficial de Palmas pg. 14 e 15 do diário de n° 463 do dia 10 de 
fevereiro de 2012, do extrato de termo aditivo e re-ratificação n° 
06 do contrato de locação nº 129/2007. 

Onde se lê      BASE LEGAL: Processo n° 37.729/2007, nos termos 
da Lei n° 8.666/93 e Lei n° 8.245/1991. 

Leia- lê      BASE LEGAL: Processo n° 37.726/2007, nos termos da 
Lei n° 8.666/93 e Lei n° 8.245/1991. 

Palmas/TO, aos 19 dias do mês de abril de 2012.

ROBLEDO SUARTE
Secretario Municipal de Desenvolvimento

 Previpalmas

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2012.

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS.
CONTRATADA: VAICOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA – ME.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva de PABX 
DIGITAL.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 507 - SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 201210

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VALOR: R$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais).
VIGÊNCIA: 09 (nove) meses, de 02 de Abril de 2012 até 31 de 
dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo nº 11354/2012, Lei nº 8.666/93

RECURSOS:
UNIDADE GESTORA: 6100-Instituto de Previdência Social do 
Município de Palmas, Classificação Funcional: 09.122.0010.2.903; 
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39; Fonte:005000199.


		2111-2507
	2012-04-20T09:52:39-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




